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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С 21-го века активное развитие

глобализации породило ряд стран с быстрым экономическим ростом. В 2009 году

Бразилия, Россия, Индия и Китай объявили об официальном создании БРИКС.

Они надеются начать с реформы международного финансового порядка и

дальнейшего укрепления сотрудничества, с тем, чтобы развивающиеся страны

могли более эффективно участвовать в глобальном управлении, что делает

международный порядок более справедливым. Однако по мере того, как мировая

экономическая ситуация продолжает ухудшаться, страны БРИКС также

столкнулся с рядом проблем: во-первых, темпы экономического развития стран-

членов начали замедляться, и в некоторых странах-членах в 2014-2015 году

произошел масштабный экономический спад, из-за которого страны БРИКС

столкнулись с сомнениями западных ученых и СМИ. Эти передовые страны

привлекли внимание всего мира из-за роста масштабов и скорости экономики, но

их экономическая структура, качество и способность к устойчивому развитию по-

прежнему имеют много проблем. Кроме того, многие сомневаются в

эффективности механизма БРИКС. В дополнение к тому, что в 2010 году БРИКС

успешно способствовал реформе МВФ и в 2015 году был создан Новый банк

развития БРИКС, по-прежнему он имеет мало международных взаимодействий с

существующим международным порядком.

Существуют также противоречия внутри стран БРИКС. Пять стран имеют

относительно большие различия в культуре, исторических традициях,

политических и социальных системах, и интересы этих стран различны. Поэтому
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им трудно достигнуть консенсуса по некоторым важным международным

вопросам. Например, по вопросу о реформе Совета безопасности ООН индия и

Бразилия активно ищут места постоянных членов. Китай и Россия только

выразили поддержку продвижению международного статуса Индии и Бразилии,

но они никогда не выражали явной поддержки расширения Совета Безопасности,

чтобы избежать ущербов своих собственных интересов. Отношения между

Китаем и Индией также вызывают беспокойство: застарелые ненависти,

вызванные пограничной войной 1962 года, и современные нерешенные

пограничные проблемы препятствуют дальнейшему развитию двусторонних

отношений. В 2017 году китайско-индийские отношения достигли своей самой

низкой: они противостояли друг другу в районе Донгланг 72 дней.

В то же время Китаю, Индии и России также не хватает стратегического

взаимного доверия. Индия должна превратиться в большую державу в Индийском

океане по своей геостратегии, и развить влияние на всю Юго-Восточную Азию. У

Китая есть свои интересы в Юго-Восточной Азии и Южной Азии. Сохраняются

тесные отношения между Китаем и Пакистаном. Китай пытается использовать

Пакистан, чтобы сбалансировать Индию, для формирования тонких

трехсторонних отношений между Китаем, Пакистаном и Индией. Индийские

политики считают, что Китай улучшает отношения с Пакистаном, Мьянмой и

Бангладеш для создания блокадного кольца. Есть и такие проблемы между Китаем

и Россией. Россия и быстро растущий Китай поддерживают тесные

стратегические партнерские отношения, но геополитические различия трудно

устранить. Китай проник в Центральную Азию с помощью ШОС, но этот регион
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является традиционной сферой влияния России, поэтому Россия не останется

равнодушной к действиям Китая.

Кроме этого, хотя в странах БРИКС развивается сотрудничество в широком

диапазоне, в то же время также существует конкуренция природных ресурсов,

капитала, политической и экономической власти. Например, с непрерывным

восстановлением своей всесторонней национальной мощи Россия начала

восстанавливать свои интересы в Африке, и этот регион также является местом,

где другие государства-члены, такие как Китай, Индия и Бразилия борются за

влияние и интересы.

В 2013 году президент Китая Си Цзиньпин предложил совместную

инициативу по созданию «Экономического пояса Шёлкового пути» и «Морского

Шёлкового пути XXI века». С тех пор инициатива «Один пояс и один путь» стала

визитной карточкой внешней стратегии Китая и имеет важное стратегическое

значение. За последние годы эта инициатива достигла плодотворных результатов.

По сравнению с этой инициативой результаты и динамика механизма

сотрудничества БРИКС проигрывают.

В этой связи необходимо пересмотреть стратегию развития стран БРИКС,

интегрировать международную стратегию Китая и всесторонне проанализировать

статус и роль стран БРИКС в международной стратегии Китая. Признание его

статуса и роли не только способствует изучению самого механизма

сотрудничества БРИКС, но также углубляет понимание международной стратегии

Китая и способствует развитию сотрудничества между Китаем и странами БРИКС.

Цель данной работы – выявить китайские интересы в странах БРИКС, а
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также объективное место БРИКС в китайской международной стратегии.

В соответствии с поставленной целью, формулируются следующие задачи:

1) определить изменения международной обстановки и

внешнеполитической стратегии КНР на современном этапе;

2) проанализировать прежние саммит стран БРИКС и его прогресс развития;

3) выявить место Китая среди пяти стран БРИКС;

4) выявить важность стран БРИКС для стратегии Китая;

5) анализировать перспективы развития механизма взаимодействия стран

БРИКС в дипломатической стратегии Китая, включая БРИКС+, Новый банк

развития БРИКС и сотрудничество между странами БРИКС и инициативой «Один

пояс и один путь» и так далее.

Объектом данного исследования является китайская международная

стратегия, а предметом – китайская политика по странам БРИКС.

Теоретико-методологические основы исследования. Анализ ситуации

предполагает использование суммы методов и процедур междисциплинарного

характера, применяемых для накопления и первичной систематизации

эмпирического материала («данных»). Это один из самых распространённых

методов в изучении международных отношений.

Один из них - изучение документов. Применительно к международным

отношениям, он имеет ту особенность, что у "неофициального" исследователя

часто нет свободного доступа к источникам объективной информации. Наиболее

доступными из официальных документов являются: сообщения пресс-служб

дипломатических и военных ведомств, выступления государственных деятелей и
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так далее.

Другой метод из анализа ситуации – сравнение. Главное достоинство

данного метода состоит в том, что выявляются общие и отличные черты

(характеристики) какого-либо явления, исследуемого процесса на разных этапах

развития (временных, событийных и т. д.).

Обзор литературы. Данная исследовательская работа базируется также на

широком круге литературы по китайской международной стратегии и

исследованиям развития стран БРИКС в последние годы: научные труды,

монографии, сборники, статьи как китайских, так и иностранных авторов. Среди

научных трудов, посвященных изучению китайской международной стратегии,

можно выделить следующих авторов: Ян Цзечи
1
, Чжан Лили

2
, Янь Шэни

3
,

Воскресенский А. Д.
4
, Евтюшин К. А.

5
, Дейч Т. Л.

6
, Юань Пэн

7
.

Исследования стран БРИКС рассматриваются в трудах следующих

исследователей: Давыдов В. М.
8
, Никонова В.А. и Толорая Г. Д.

9
, Сунь Шуюань

10
,

Дж. Киртон
11

.

1 Ян Цзечи Строительство дипломатической теории Китая за последние 40 лет реформ и открытости // Международные

исследования.杨洁勉 改革开放四十年中国外交理论建设. 国际问题研究. – 2018. – № 5.

2 Чжан Лили Краткая история современной китайской дипломатии. Шанхайское Народное издательство. 张历历 中国当代外交

简史.上海人民出版社. 2015

3 Янь Шэни Современная внешняя политика КНР. Шанхай: Издательство Фуданьского университета. 颜声毅 当代中国外交. 上

海：复旦大学出版社. 2014. 397 с.
4 Воскресенский А. Д. Мировые стратегии великих держав и логика объединения стран БРИКС // Китай на пути к возрождению.
К 80-летию академика М.Л. Титаренко. М.: ИД «ФОРУМ», – 2014. – С. 314-328.
5 Евтюшин К. А. Стратегический план Си Цзиньпина «Один пояс, один путь»: некоторые новации внешнеполитической
стратегии КНР // Этносоциум и межнациональная культура. – 2016. – № 1 (91). – С. 77-84.
6 Дейч Т. Л. Африка в стратегии Китая. – М.: Институт Африки РАН, 2008. – 326 с.
7 Юань Пэн Международное стратегическое мышление и стратегическое расположение Китая в новую эпоху // Современные

международные отношения.袁鹏 新时代中国国际战略思想与战略布局. 现代国际关系 – 2017. – № 11
8 Давыдов В. М. БРИКС. Достижения и задачи нового этапа // Финансы: теория и практика. – 2015. – № 5. – С. 13-18.
9 Стратегия России в БРИКС: цели и инструменты[Текст] : сб. статей / под ред. В. А. Никонова, Г. Д. Толорая. – М. : РУДН, 2013.
– 429 с.


[…]


силы, которые нельзя игнорировать в международных отношениях. В процессе

сотрудничества стран БРИКС лидеры укрепляют свою готовность к

сотрудничеству, а также привлекли широкое внимание международного

сообщества. Многие развивающиеся страны Азии, Африки и Латинской Америки

активно стремятся к сотрудничеству со странами БРИКС. Страны БРИКС имеет

много стратегических ценностей для международных политик Китая. Для Китая

БРИКС оказывает решительную поддержку для продвижения реформ

международного экономического порядка, и расширяет его способность

участвовать в принятии глобальных экономических решений и управлении
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международными финансами. В то же время механизм взаимодействия стран

БРИКС стал стратегической платформой для участия Китая в многосторонней

дипломатической деятельности в области международной политики.

Долгосрочная тенденция роста стран БРИКС необратима, и руководители Китая

постепенно определяют статус и роль стран БРИКС и ожидают, что страны

БРИКС совершат новый скачок во втором «золотом десятилетии». Таким образом,

Китай должен точно понять тенденцию развития стран БРИКС и продвигать

сотрудничества стран БРИКС, чтобы он оказывал ещё большие влияния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования, автор пришел к следующим

выводам.

Во-первых, международная стратегия Китая всегда корректируется в

соответствии с международной обстановкой и внутренней ситуацией. С ростом

общей национальной мощи Китая, международная стратегия Китая становится

более активной и сильной. В последние годы международная обстановка и

соотношение сил резко изменяются, и односторонний протекционизм продолжает

распространяться. Игра между великими державами становится все более

ожесточенной. Международный порядок, сложившийся после Второй мировой

войны, серьезно получает повреждение. Дипломатия Китая сталкивается с ещё

большими проблемами. После 18-го съезда КПК международная стратегия Китая

вступила в новую эру: Китай активно участвует в глобальном управлении и играет

более важную роль на международной арене.

Во-вторых, концепция «стран БРИКС» родилась уже более десяти лет,

благодаря неустанным усилиям пяти стран были достигнуты плодотворные

результаты. Механизм сотрудничества стран БРИКС постоянно совершенствуется,

и прагматичные сотрудничества осуществляются в десятках областей, таких как

экономика, торговля, финансы, наука и техника, промышленность, туризм и

культурный обмен. Международное влияние стран БРИКС продолжает расти, и

они совместно способствуют развитию международного порядка в более

справедливом и рациональном направлении. Хотя по сравнению с G8, G20 и ШОС,

страны БРИКС по-прежнему являются относительно малоопытным, но нельзя
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отрицать, что БРИКС является механизмом сотрудничества с большим

потенциалом развития, и его влияние возрастётся с каждым днём на

международной арене.

В-третьих, Китай занимает стержневое положение среди пяти стран-членов

БРИКС. Перед лицом возможностей и проблем, как наиболее сильный член стран

БРИКС, Китай должен играть позитивную роль в содействии развитию механизма.

Китаю необходимо еще больше углубить реформу своей экономической

структуры и модели развития, усилить способности противостоять глобальному

экономическому кризису и обеспечить устойчивое развитие экономики. Китай

должен воспользоваться своими экономическими преимуществами, чтобы играть

ведущую роль, взять на себя больше обязанностей и внести больший вклад.

Китаю необходимо в полной мере использовать стратегическую ценность

механизма сотрудничества БРИКС, избегая при этом чрезмерных ожиданий. При

выполнении своих международных обязательств ему следует также рассмотреть

другие многосторонние дипломатические платформы, дополнять друг друга,

чтобы максимально защищать национальные интересы КНР. Китай не пытается

использовать свой экономический статус, чтобы навязывать свои политические

взгляды другим странам БРИКС, а уважает выборы и желания других стран.Ввиду

этого экономическая мощь Китая не повредит сплоченности стран БРИКС, а

наоборот, она может обеспечивать прочную материальную основу для достижения

более существенных результатов.

В-четвертых, механизм сотрудничества стран БРИКС занимает важное

место в международной стратегии Китая. Сотрудничество БРИКС имеет важное
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влияние на международное сообщество, в том числе содействие реформированию

международного политического и экономического порядка, а также повышение

голоса и влияния развивающихся стран и зарождающихся государств. Эти

изменения полезны для формирования благоприятной среды для развития Китая.

Участие в сотрудничестве БРИКС поможет продвинуть интернационализацию

юаня, укрепить позиции Китая в области международной торговли и управления

финансами, содействовать устойчивому развитию экономики Китая; в то же время

способствовать укреплению мягкой силы Китая и укреплению связей с

развивающимися странами, и повышению статуса Китая на таких платформах, как

международные организации, расширению стратегического пространства Китая,

улучшению национального имиджа Китая и содействию стратегия великой

державы Китая.

В-пятых, для Китая ценность сотрудничества БРИКС является

стратегической и заслуживает дополнительных усилий и вклада со стороны

правительства Китая. С появлением концепция «БРИКС+» и созданием Нового

Банка развития БРИКС политики по БРИКС становится все более важным в Китае,

и участие Китая также значительно возрастает. Си Цзиньпин неоднократно

подчеркивал необходимость создания сообщества человеческой судьбы с

помощью инициативы «Один пояс и один путь» и механизма сотрудничества

БРИКС. Его слова предоставляют важную возможность для стыковки двух.

Инициатива «Один пояс и один путь» способствует развитию либерализации

торговли в странах БРИКС, а также стимулирует их плюрализацию и

инклюзивность.
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В целом, стратегическое значение БРИКС для Китая неоспоримо.

Достижение целей стран БРИКС требует неустанных усилий и поддержки пяти

стран. Китай продолжит усердно работать для стимулирования развития стран

БРИКС, и уделит больше внимания на политику БРИКС. Китай добавит больше

«новой силы» и «позитивной энергии» в БРИКС, страны БРИКС также внесут

свой вклад в новое развитие Китая.
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