ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Цзян Эньцзэ

на тему: Место БРИКС в китайской международной стратегии

Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • отлично (5) Выявлены основные актуальные вопросы участия КНР в БРИКС
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • хорошо(4) Не в полной мере показаны в сравнении российские и китайские оценки БРИКС
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) • отлично (5) Структура работы логична
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • отлично (5) Рассмотрены основные источники и дана их оценка
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • хорошо(4) В основном соответствует требованиям
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) • отлично (5) Соответствуют цели и задачам
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) • отлично (5) Соответствуют цели и задачам
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: • отлично (5) Соответствует требованиям

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

ОКМ-7)
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) • отлично (5) Очень ответственный подход к работе над ВКР в течение всего обучения в магистратуре
Средняя оценка: • отлично (5)

- 1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Представленная работа является законченным самостоятельным научным исследованием. Автор очень старательно работала над текстом. При этом надо учесть сложность написания научной работы на иностранном языке.
- 2. Рекомендованная оценка: отлично**

« 6 » июня 2019 г.

*Научный руководитель
профессор кафедры мировой политики СПбГУ Васильева Н.А.*